
Nº. 02 – JANEIRO/2017
BOLETIM DE

SERVIÇO
CAMPUS ARAÇUAÍ

Outubro de 2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS - REITORIA

Presidente da República
MICHEL TEMER

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

Reitor
Prof. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

Pró-Reitor de Administração
Prof. EDMILSON TADEU CASSANI

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Prof. ALISSON MAGALHAES CASTRO

Pró-Reitora de Ensino
Prof.ª ANA ALVES NETA

Pró-Reitor de Extensão
Prof. PAULO CESAR PINHEIRO DE AZEVEDO

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
Prof. ROGERIO MENDES MURTA

Responsáveis pelo Boletim de Serviço
Arthur Machado França de Almeida

Mônica Aparecida Soares Silva de Melo
Ramon José Ribeiro da Fonseca

Tatiane Regina P. da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais – Campus Araçuaí
AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

Chefe de Gabinete
RAMON JOSÉ RIBEIRO DA FONSECA

Diretor de Administração e Planejamento
SÉRGIO ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR

Diretor de Ensino
NATALINO MARTINS GOMES

Coordenadora de Ensino
ANEUZIMIRA CALDEIRA SOUZA

Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira
SINARA LEITE SÁ

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Transportes
AROLDO NUNES COELHO

Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios
EDILEIDE PEREIRA SILVA QUEIROZ

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação
ARTHUR MACHADO FRANÇA DE ALMEIDA

Coordenador de Extensão
IRÃ PINHEIRO NEIVA

Coordenador de Pesquisa e Inovação
MAGNO BARBOSA DIAS

Coordenadora de Gestão de Pessoas
LUCIANE SOUZA PEREIRA

Coordenadora de Registros Escolares
MARLI PINHEIRO DE AGUILAR



IFNMG-Araçuaí

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................3

CONCESSÕES....................................................................................................................20

ORDENS DE SERVIÇO.......................................................................................................26

DIÁRIAS...............................................................................................................................28

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 2



IFNMG-Araçuaí

PORTARIAS

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 3



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 150, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria n°  264 , de 12 de Março de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 13/03/2015, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23391.000259/2016-
75, resolve:

I – Conceder Promoção aos ocupantes do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com artigo 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 
2012, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012, conforme abaixo especificado:

 

Nome do Servidor
Local de
Exercício

Classe/Nível Efeitos
FinanceirosDe Para

Sumerly Bento Camargo Júnior Araçuaí DII-2 DIII-1 01/09/2016

Fernando Nunes dos Santos Araçuaí DII-2 DIII-1 01/09/2016

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 4



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 151, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais – Campus Araçuaí,  no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
264, de 12/03/2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13/03/2015, resolve:

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Técnico- Administrativo em
Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício no campus Araçuaí, de
acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, combinado com o artigo
10- A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme abaixo
especificado: 

Nome do Servidor Cargo

Nível
Classif./Nível

Capac./Padrão
Venc.

Efeitos Financeiros

De Para
Adriene Matos dos

Santos
Engenheiro área/

Agronomia
E-I-4 E-I-5 07/08/2014

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  Campus Araçuaí, 03 de Outubro  de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 5



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 152, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais – Campus Araçuaí, Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  no  dia
13/03/2015, resolve:

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Técnico-
Administrativo em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º do artigo
10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824,
de 29 de junho de 2006, conforme abaixo:

NOME DO 
SERVIDOR

CARGO PROCESSO N.º

NÍVEL
CLASSIF./NÍVE

L CAPAC/.
PADRÃO

VENCIMENTO

EFEITOS
FINANCEIRO

S

DE PARA  

Jairo da Silva
Santos

Assistente em
Administração

23391.000302/2016-01 D-II-3 D-III-3 16/09/2016

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Araçuaí-MG, 03 de Outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral 

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 6



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 153 – IFNMG – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  da  lotação  de  servidor  no  Laboratório  de

Química do IFNMG – Campus Araçuaí.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março de

2015, resolve:

Art. 1º Lotar o servidor Charles Augusto Santos Morais, Técnico de Laboratório/Química,

matrícula SIAPE 2087133, no Laboratório de Química do Campus Araçuaí do IFNMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 04 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 7



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 154 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016 

Trata da retificação da Portaria nº 149 – IFNMG –

CAMPUS ARAÇUAÍ, do dia 30 de setembro de 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG –

Campus  Araçuaí,  Professor  Aécio  Oliveira  de  Miranda,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

conferidas pela portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no

dia 13 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Retificar o Artigo 1º Portaria nº 149 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016,

de 30 de setembro de 2016, conforme texto abaixo: 

– Onde se lê:

Art.  1º Designar  o  servidor  Charles  Augusto  Santos  Morais,  Técnico  de  Laboratório,

Fiscal do Contrato nº. 06/2016, referente à contratação, em caráter emergencial, de serviços de

limpeza e conservação, portaria diurna, portaria noturna, copeiragem, vigia noturno, jardinagem,

capineiro e zeladoria, a serem executados nas dependências do Campus Araçuaí do IFNMG.

– Leia-se:

Art.  1º Designar  o  servidor  Charles  Augusto  Santos  Morais,  Técnico  de  Laboratório,

Fiscal do Contrato nº. 06/2016,  referente à contratação, em caráter continuado, de serviços de

limpeza e  conservação,  copeiragem, jardinagem,  capineiro  e  zeladoria,  a  serem executados nas

dependências do Campus Araçuaí do IFNMG.

Art. 2º Retificar o Artigo 3º Portaria nº 149 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016,

de 30 de setembro de 2016, conforme texto abaixo: 

– Onde se lê:

Art. 3º Designar o servidor Willian Rodrigues da Silva, Contador, Apoio à Fiscalização

do Contrato nº 06/2016, referente à contratação, em caráter emergencial, de serviços de limpeza e

conservação, portaria diurna, portaria noturna, copeiragem, vigia noturno, jardinagem, capineiro e

zeladoria, a serem executados nas dependências do Campus Araçuaí do IFNMG.

– Leia-se:

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 8



IFNMG-Araçuaí

Art. 3º Designar o servidor Willian Rodrigues da Silva,  Contador,  Apoio à Fiscalização

do Contrato nº 06/2016, referente à contratação, em caráter continuado, de serviços de limpeza e

conservação, copeiragem, jardinagem, capineiro e zeladoria, a serem executados nas dependências

do Campus Araçuaí do IFNMG.

Art. 3º Retificar o Artigo 4º Portaria nº 149 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016,

de 30 de setembro de 2016, conforme texto abaixo: 

– Onde se lê:

Art.  4º Designar o servidor  Ramon Rodrigues Veloso, Auxiliar  de Biblioteca, Apoio à

Fiscalização do Contrato nº 06/2016, referente à contratação, em caráter emergencial, de serviços

de limpeza e conservação, portaria diurna, portaria noturna, copeiragem, vigia noturno, jardinagem,

capineiro e zeladoria, a serem executados nas dependências do Campus Araçuaí do IFNMG. 

– Leia-se:

Art.  4º Designar o servidor  Ramon Rodrigues Veloso, Auxiliar  de Biblioteca, Apoio à

Fiscalização do Contrato nº 06/2016, referente à contratação, em caráter emergencial, de serviços

de limpeza e conservação, copeiragem, jardinagem, capineiro e zeladoria, a serem executados nas

dependências do Campus Araçuaí do IFNMG. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 04 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 9



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 155  – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata da autorização para conduzir veículo oficial do
IFNMG – Campus Araçuaí.

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais  –  IFNMG  –

Campus Araçuaí,  Professor  Aécio  Oliveira  de  Miranda,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

conferidas pela portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no

dia 13 de março de 2015, resolve:

Art.1º  Autorizar  José Mauro Santos Pereira, CNH nº. 02062484990, Categoria “AD”,

Validade: 24/04/2019, a conduzir veículo oficial deste Instituto, até o dia 31 de dezembro de 2016,

condizente com a sua habilitação, de acordo com o disposto no Artigo 1º da Lei nº 9.327/96.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 06 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 10



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 156 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016
Trata da designação de servidoras para comporem a
Comissão Especial para análise de requerimento de
revisão de nota de estudante do Curso Técnico em
Enfermagem do IFNMG – Campus Araçuaí. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

Art.  1º Designar  as  servidoras  Juliana de  Almeida  Pereira  e  Santos,  Professora  do

Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico;  Francisca Souza Santos,  Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico; e Edmayre Magna Pereira Jardim, Professora do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico para, sob a presidência da primeira,  ou na falta eventual e/ou impedimentos legais

desta,  sob  a  presidência  da segunda citada,  comporem  a  Comissão  Especial  para  analisar  o

requerimento de revisão de nota da estudante Flaviana R. Santos Gonçalves, do quarto período do

Curso Técnico em Enfermagem do IFNMG – Campus Araçuaí. 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 06 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 11



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 157, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais – Campus Araçuaí, Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  no  dia
13/03/2015, resolve:

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Técnico- Administrativo em
Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício no campus Araçuaí, de
acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, combinado com o artigo
10- A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme abaixo
especificado: 

Nome do Servidor Cargo

Nível
Classif./Nível

Capac./Padrão
Venc.

Efeitos Financeiros

De Para
Cláudia Rodrigues
de Souza Rezende

Assistente Social E-III-3 E-III-4 01/03/2016

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  Campus Araçuaí, 06 de Outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 12



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 158, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria n°  264 , de 12 de Março de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 13/03/2015, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23391.000259/2016-
75, resolve:

I – Conceder Promoção à ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com artigo 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012, conforme abaixo especificado:

 

Nome do Servidor
Local de
Exercício

Classe/Nível Efeitos
FinanceirosDe Para

Juliana de Almeida Pereira e Santos Araçuaí DII-2 DIII-1 01/09/2016

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 13



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 159 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016
Trata da autorização para conduzir veículo oficial do IFNMG – Campus Araçuaí.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus Araçuaí,

Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela portaria

nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março de 2015,

resolve:

Art.1º  Autorizar Fabrício Luiz Pereira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CNH

nº. 03988342052, Categoria “AB”, Validade: 30/01/2017, a conduzir veículo oficial deste Instituto,

até o dia 30 de novembro de 2016, condizente com a sua habilitação, de acordo com o disposto no

Artigo 1º da Lei nº 9.327/96.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 20 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 14



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARACUAI, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 264, de 12/03/2015, publicada no Diário Oficial de 13/03/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23391.000324/2016-62, resolve:

I  – Conceder Progressão Funcional ao ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Araçuaí, de acordo com o artigo
14  da  Lei  nº  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31/12/2012,  e  tendo  em  vista  o  disposto  no  artigo  34  dessa  mesma  lei,  conforme  abaixo
especificado:
 

Nome do Servidor 
Classe/Nível

Efeitos Financeiros
De Para

Mário de Souza Santana D-III-2 D-III-3 01/09/2016

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral 

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 15



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 161, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso
das  atribuições  conferidas  pela  Portaria  n°264 ,  de 12 de Março de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 13/03/2015, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23391.000323/2016-
18, resolve:

I – Conceder Promoção ao ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, de acordo com artigo 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012, conforme abaixo especificado:
 

Nome do Servidor 
Classe/Nível

Efeitos Financeiros
De Para

Harley Alves Lima D-II-2 D-III-1 12/01/2016

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral 

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 16



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 162 , DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais – Campus Araçuaí, Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  no  dia
13/03/2015, resolve:

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Técnico- Administrativo em
Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício no campus Araçuaí, de
acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, combinado com o artigo
10- A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme abaixo
especificado: 

Nome do Servidor Cargo

Nível
Classif./Nível

Capac./Padrão
Venc.

Efeitos Financeiros

De Para
Elyara Carvalho

Cardoso
Assistente em
Administração

D-II-1 D-II-2 05/07/2016

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  Campus Araçuaí, 27 de Outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 17



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 163 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata da autorização para conduzir veículo oficial do
IFNMG – Campus Araçuaí.

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais  –  IFNMG  –

Campus Araçuaí,  Professor  Aécio  Oliveira  de  Miranda,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

conferidas pela portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no

dia 13 de março de 2015, resolve:

Art.1º Autorizar  Rudney  Carlos  da  Mata,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  CNH nº.  06386627269, Categoria  “B”, Validade:  26/08/2019,  a conduzir  veículo

oficial deste Instituto, até o dia 30 de novembro de 2016, condizente com a sua habilitação,  de

acordo com o disposto no Artigo 1º da Lei nº 9.327/96.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 27 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 18



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 164  – IFNMG – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata da designação de servidor como Pregoeiro do
IFNMG – Campus Araçuaí.

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais  –  IFNMG  –

Campus Araçuaí,  Professor  Aécio  Oliveira  de  Miranda,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

conferidas pela portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no

dia 13 de março de 2015, resolve:

Art.1º  Designar o servidor  Jairo da Silva Santos,  Assistente em Administração, como

Pregoeiro no âmbito do IFNMG – Campus Araçuaí.

  Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFNMG – Campus Araçuaí, 31 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 19



IFNMG-Araçuaí

CONCESSÕES

Campus Araçuaí, MG, 26 de Janeiro de 2017.

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 20



IFNMG-Araçuaí

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Processo N.º: 23391.000305/2016-36

Nome do Servidor: DANIELLY CHRISLEY FREITAS MEDEIROS

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula: 2159408

Regime Jurídico: RJU

Nome do Ocupante Titular: Sinara Leite Sá

Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira.

Código: FG-1

Ato de Nomeação/Designação: Portaria Nº143, de 06 de Fevereiro de 2015.

Período do Afastamento: 05/09/2016 a 24/09/2016

Período de Substituição: 05/09/2016 a 09/09/2016 ; 15/09/2016 a 24/09/2016

Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2016

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Campus Araçuaí, MG, 03 de Outubro de 2016.

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 21



IFNMG-Araçuaí

AUXILIO NATALIDADE – CONCESSÃO

Processo N.º: 23391.000320/2016-84

Nome do Servidor: MAGDA MATOS TANURE DO AMARAL

Cargo: Pedagoga

Matrícula: 1122821

Lotação: IFNMG – Campus Araçuaí

Nome da Mãe: Magda Matos Tanure do Amaral

Dependente: Luísa Tanure Neiva

CPF: XXX.XXX.XXX-XX

Data de Nascimento:  03/10/2016

Cartório: Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Araçuaí/MG

Certidão: 0559210155 2016 1 00099 129 0036865 09

Grau de Parentesco: Filha

Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90

Campus (Araçuaí), MG, 26 de Outubro de 2016.

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 22



IFNMG-Araçuaí

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR

PROCESSO N.º: 23391.000322/2016-73

Nome do Servidor: RICARDO JARDIM NEIVA

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Lotação: Campus Araçuaí

Dependente: Luísa Tanure Neiva

Data de Nascimento: 03/10/2016

Cartório: Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de  Araçuaí/MG.

Certidão: 0559210155 2016 1 00099 129 0036865 09

Início do Benefício: 13/10/2016

Término do Benefício: 09/2022

N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 321,00

Fundamento Legal: Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa SAF nº 12,
de 23/12/1993.

Araçuaí, 26 de Outubro de 2016.

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 23



IFNMG-Araçuaí

LICENÇA À GESTANTE

Processo N.º: 23391.000325/2016-15

Nome do Servidor: MAGDA MATOS TANURE DO AMARAL

Cargo: Pedagoga

Matrícula: 1122821

Lotação: IFNMG – Campus Araçuaí

Nome da Mãe: Magda Matos Tanure do Amaral

Dependente: Luísa Tanure Neiva

Data de Nascimento:  03/10/2016

Cartório: Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Araçuaí/MG

Certidão: 0559210155 2016 1 00099 129 0036865 09

Início da Licença: 03/10/2016

Término da Licença: 30/01/2017

Fundamento Legal: Artigos 207 da Lei n°8.112/90 e Artigo 2° do Decreto n° 6.690/2008.

Campus (Araçuaí), MG, 26 de Outubro de 2016.

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 24



IFNMG-Araçuaí

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À GESTANTE

Processo N.º: 23391.000327/2016-04

Nome do Servidor: MAGDA MATOS TANURE DO AMARAL

Cargo: Pedagoga

Matrícula: 1122821

Lotação: IFNMG – Campus Araçuaí

Nome da Mãe: Magda Matos Tanure do Amaral

Dependente: Luísa Tanure Neiva

Data de Nascimento:  03/10/2016

Cartório: Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Araçuaí/MG

Certidão: 0559210155 2016 1 00099 129 0036865 09

Grau de Parentesco: Filha

Início da Licença: 03/10/2016

Término da Licença: 30/01/2017

Início da Prorrogação da Licença: 31/01/2017

Término da Prorrogação da Licença: 31/03/2017

Fundamento Legal: Artigos 207 da Lei n°8.112/90 e Artigo 2° do Decreto n° 6.690/2008.

Campus (Araçuaí), MG, 26 de Outubro de 2016.

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 25



IFNMG-Araçuaí

ORDENS DE SERVIÇOS

]

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 26



IFNMG-Araçuaí

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

I – Determinar que a Empresa Gestservi – Gestão & Terceirização de Mão de Obra Ltda,

inicie a prestação de serviços no IFNMG – Campus Araçuaí, conforme contrato nº 07/2016.

II – Esta Ordem de Serviço vigora a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 14 de outubro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 27



IFNMG-Araçuaí

DIÁRIAS

PERÍODO DE 01/10/2016 A 31/10/2016

ARAÇUAÍ

Para maiores informações, consultar o link do Portal da Transparência:
http://www.transparencia.gov.br/

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 28

http://www3.transparencia.gov.br/TransparenciaPublica/jsp/diarias/diariaPorServidor.jsf?consulta2=2&CodigoOrgao=26410


IFNMG-Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 29



IFNMG-Araçuaí

Boletim de Serviço Outubro/2016 Pág. 30


	PORTARIAS
	CONCESSÕES
	AUXILIO NATALIDADE – CONCESSÃO
	AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR

	PROCESSO N.º: 23391.000322/2016-73
	Araçuaí, 26 de Outubro de 2016.
	LICENÇA À GESTANTE
	PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À GESTANTE

	ORDENS DE SERVIÇOS
	DIÁRIAS

